
DIÁRIO OFICIAL
ANO IX LAJEADO, SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024                   EDIÇÃO N° 2123
                                                                                                                                                                                                                                         

DECRETO N° 13.723, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

Nomeia o Comitê Gestor do Plano
de  Revitalização  do  Centro
Histórico  de  Lajeado,  conforme
dispõe a Lei nº 8.903/2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei nº 8.903, de 19 de julho de 2012,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado o Comitê Gestor do Plano de Revitalização do Centro
Histórico de Lajeado constituído pelos seguintes representantes:

I – Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Mobilidade – SEPLAN -
02 (dois) membros:

Titular: Catia Regina Berteli

Titular: Guilherme Antônio Barea

Suplente: Rute Driemeyer

Suplente: Franki Bersch

II – Secretaria Municipal de Administração – SEAD - 01 (um) membro:

Titular: Rosa Helena Becker Delwing

Suplente: Cláudia Maria Battisti Southier

III – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos – SOSUR – 01 (um)
membro:

Titular: Ademir Wolschick

Suplente: Cassiano Jung

1



DIÁRIO OFICIAL
ANO IX LAJEADO, SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024                   EDIÇÃO N° 2123
                                                                                                                                                                                                                                         

IV – Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Saneamento e Sustentabilidade –
SEMA – 01 (um) membro:

Titular: Everson Marques Araújo

Suplente: Letícia Sena

V  –  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Turismo  e
Agricultura – SEDETAG - 01 (um) membro:

Titular: Débora Beuren Delai

Suplente: André Bücker

VI – Secretaria  Municipal  da Cultura,  Esporte e Lazer – SECEL - 01 (um)
membro:

Titular: Talita Santana Fracalossi

Suplente: Ana Labres

VII – Procuradoria-Geral do Município – PROCURADORIA - 01 (um) membro:

Titular: Henrique Pinto Reali

Suplente: Natanael Zanatta

VIII – Câmara de Vereadores de Lajeado - 01 (um) membro:

Titular: Deoli Graff

Suplente: Paula Thomas

IX – Associação Comercial e Industrial de Lajeado – ACIL – 01 (um) membro:

Titular: Leandro Vernei Eckert

Suplente: César Rota Bergesch

X – Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura – CREA/RS - 01 (um)
membro:

Titular: Geovane Pedó

Suplente: Diego Zagonel

2



DIÁRIO OFICIAL
ANO IX LAJEADO, SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024                   EDIÇÃO N° 2123
                                                                                                                                                                                                                                         

XI – Câmara de Dirigentes Lojistas de Lajeado – CDL - 01 (um) membro:

Titular: Fernando Bergesch

Suplente: Aline Giovanella

XII – Sociedade dos Engenheiros e Arquitetos do Vale do Taquari – SEAVAT -
01 (um) membro:

Titular: Marta Peixoto

Suplente: Daiani Frassetto

XIII - Associação de Moradores / Bairro Centro - 05 (cinco) membros: 

Presidente: José Carlos Bulle

Titular: Christiano Reali

Titular: Matheus Weimer dos Santos

Titular: André Jaeger

Titular: Vergílio Goerck

Suplente: Jane Craide Demaman

Suplente: Maria Gessi Zimmermann

Suplente: Betina Duraiski

Suplente: João Carlos Klein

Suplente: Roque Luis Kauffmann

XIV – Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU – 01 (um) membro:

Titular: Maria Otília Müller Klein

Suplente: Joseane Baron Rodrigues

XV  –  Conselho  Regional  de  Corretores  de  Imóveis  –  CRECI  –  01  (um)
membro:

Titular: Jean Jacques

Suplente: Roberto Munhoz Leal

XVI – Sindicato da Indústria da Construção Civil  – SINDUSCON - 01 (um)
membro:

Titular: Ricardo Lampert Muccilo

3



DIÁRIO OFICIAL
ANO IX LAJEADO, SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024                   EDIÇÃO N° 2123
                                                                                                                                                                                                                                         

Suplente: Joni Zagonel

XVII – Centro Universitário UNIVATES - 01 (um) membro:

Titular: Cristiano Zluhan Pereira

Suplente: Jamile Maria da Silva Weizenmann

Art. 2º Revoga-se o Decreto nº 12.204, de 22 de julho de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LAJEADO, 08 DE AGOSTO DE 2024.

MARCELO CAUMO

PREFEITO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Elisângela Hoss de Souza

Secretária de Administração

4



DIÁRIO OFICIAL
ANO IX LAJEADO, SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024                   EDIÇÃO N° 2123
                                                                                                                                                                                                                                         

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N.º 353-04/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso

de suas atribuições legais, de conformidade com o Decreto no 11.026, de 18 de abril de

2019,  atendendo ao que  consta  no protocolo  digital  nº 23669/2024, considerando a

inexistência  de  Processo  Seletivo  Simplificado  vigente  e  a  possibilidade  de

aproveitamento  da  classificação  final  de  concurso  público,  conforme  Edital  de

Homologação nº 303-03/2023, e,

CONSIDERANDO  o  afastamento  por  motivo  de licença  maternidade  da

servidora efetiva Aline Bagestao e a desistência pela vaga do candidato Fabio Fagundes

Oliveira,

CONVOCA

A  candidata abaixo  nominada para  comparecer  no  Departamento  de

Recursos Humanos da Secretaria de Administração, na Prefeitura Municipal de Lajeado,

situado à Rua Júlio de Castilhos, nº 434, nesta cidade, até o dia 13 de agosto de 2024,

para aceitação e confirmação de seu nome para contratação temporária na função que

menciona, conforme Edital de Homologação nº 303-03/2023.

Técnico de Enfermagem                   

AMANDA GASSENN DA CONCEICAO – Classificação 23º lugar 

O não comparecimento da candidata no prazo acima determinado, resulta

na  impossibilidade  de  contratação  na  função,  perdendo  sua  vaga  para  o  candidato

imediatamente classificado, em absoluta obediência à ordem de classificação.

A contratação ou não da aprovada no concurso público não a excluirá da

lista de aprovados para nomeação em cargo de provimento efetivo.

Lajeado, 09 de agosto de 2024.

MARCELO CAUMO,

Prefeito.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,

Secretária de Administração.

sikb

5


